
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48/2025 del 18/02/2025

OGGETTO:  Ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  del  Comune  di  Potenza  -  modifiche all’area  delle  Elevate

Qualificazioni

L'anno 2025 il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 19:00, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 9   Assenti: 1

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00629-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/02/2025 al 07/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:16:00 UTC



2DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“Ridefinizione  dell’assetto
organizzativo del Comune di Potenza - modifiche all’area delle Elevate Qualificazioni”,
allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui si intende
integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 20/02/2025 10:27
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 11:00:36



3DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

CITTÀ DI POTENZA
UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI

OGGETTO: ridefinizione dell’assetto organizzativo del Comune di Potenza -
modifiche all’area delle Elevate Qualificazioni. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Su proposta dell’Assessore al Bilancio - Patrimonio - Cultura - Toponomastica
- Personale

Premesso che
− con deliberazione della Giunta comunale n. 273 del 14 novembre 2020 è

stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza;
− con deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 31 maggio 2021 è

stato  approvato  il  nuovo  macromodelo  organizzativo  dell’Ente  e,
conseguentemente, la nuova Area delle Posizioni Organizzative;

− con deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 28 marzo 2023, a seguito
della sottoscrizione del nuovo CCNL relativo al personale del comparto
Funzioni Locali, l’area delle Posizioni Organizzative è stata adeguata alla
nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Considerato  che è  intenzione  dell’Amministrazione  procedere  alla
definizione di una nuova macrostruttura del Comune di Potenza nonché alla
riorganizzazione  degli  uffici,  con  l'obiettivo  di  migliorare  l’efficacia
dell’azione  amministrativa  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi
programmatici;

Rilevato che la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile che
permette di perseguire una gestione ottimale sotto il  profilo dell’efficacia,
efficienza ed economicità, rispondendo tempestivamente alle esigenze della
collettività;

Dato atto che dall’entrata  in vigore del  nuovo modello  organizzativo è
emersa  la  necessità  di  rivedere  la  distribuzione  di  alcune  competenze
specifiche tra i  servizi,  con particolare riguardo agli  incarichi  di  Posizione
Organizzativa, oggi Elevata Qualificazione;

Ritenuto che le attuali necessità di manutenzione ordinaria e straordinaria
del  verde  pubblico,  come  evidenziato  anche  dai  recenti  eventi
meteorologici, rendono opportuna l’istituzione di un incarico di E.Q. specifico
per  gestire  in  modo  più  efficace  le  risorse,  le  attività  e  gli  interventi
necessari su tutto il territorio comunale;

Accertato  che risultano  attualmente  vacanti  due  incarichi  di  Elevata
Qualificazione;

Ritenuto  opportuno, nelle more di  una più ampia riorganizzazione degli

- 1 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

uffici  dell’ente  e  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  sostituire  la
posizione  di  Elevata  Qualificazione  “Manutenzione  immobili  comunali
(patrimonio)”  con  la  posizione  di  Elevata  Qualificazione  “Manutenzione
verde pubblico”, di nuova istituzione presso l’Unità di Direzione Ambiente
ed Energia;
Visti

 il  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  e  successive
modifiche e integrazioni;

 il  decreto  legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001,  e  successive
modifiche e integrazioni;

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune
di Potenza;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto

si propone di adottare la seguente:

D E L I B E R A Z I O N E

1. istituire  nell’ambito  dell’Unità  di  Direzione  “Ambiente  ed  Energia”,  la
posizione di Elevata Qualificazione “Manutenzione verde pubblico”;

2. attribuire  alla  suddetta  posizione di  Elevata  Qualificazione,  le  linee di
attività  relative  alla  gestione  e  manutenzione  del  verde  pubblico
riportate  del  funzionigramma  del  Comune  di  Potenza  -  Allegato  B  -
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  296  del  4
novembre 2021;

3. sopprimere,  di  conseguenza,  la  posizione  di  Elevata  Qualificazione
“Manutenzione immobili comunali (patrimonio)”;

4. approvare  la  modifica  dell’area  dell’Elevata  Qualificazione  come
risultante dal macromodello organizzativo del Comune di Potenza, che si
allega al presente atto per farne parte sostanziale e integrale;

5. dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente proposta di
deliberazione trova copertura sul bilancio di previsione 2024-2026;

6. demandare al  Nucleo di Valutazione l’apprezzamento delle Posizioni  di
Elevata Qualificazione interessate dal presente provvedimento.

Potenza, 14 febbraio 2025

IL DIRIGENTE L’ASSESSORE

Dott. Claudio Antonio Mauro Roberto Falotico

- 2 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 17/02/2025 11:17
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

FALOTICO ROBERTO
Data      : 17/02/2025 19:33
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 11:00:31



5DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

SERVIZI
ISTITUZIONALI

BILANCIO E PARTECIPATE
PROGRAMMAZIONE ED

INNOVAZIONE
AMBIENTE ED ENERGIA

MANUTENZIONE
PATRIMONIO E VIABILITA’ 

SERVIZI ALLA PERSONA
ISTRUZIONE

LAVORI PUBBLICI
E RETI

URBANISTICA E
GESTIONE DEL

TERRITORIO

Affari generali
Bilancio e

programmazione
finanziaria

Programmazione fondi
agenda urbana

Igiene ambientale
ACTA

Cimitero Servizi sociali Edilizia Pubblica Edilizia Privata S.U.D.E.

1 3 8 10 14 18 19
Gestione amministrativa

Cimitero
Economato e provveditorato Ufficio Europa - Resilienza

Manutenzione verde
pubblico

Manutenzione immobili
comunali

Istituti di partecipazione
popolare

Progettazione Pianificazione urbanistica

1 4 8 11 16 18 20

Protocollo archivio
Contabilità e gestione

finanziaria
Ufficio Regione Energia

Manutenzioni impianti
sportivi e palestre

Ufficio di piano Direzione Lavori
Urbanizzazioni a

scomputo

2 5 8 10 12 15 18 20

Gare Partecipate Statistica
Innovazione
tecnologica

Sport Politiche Giovanili Espropri Condono

1 3 8 10 12 16 18

URP- Comunicazione Entrate tributarie Università e ricerca Cambiamenti climatici Gestione Bucaletto Pari Opportunità ATEM Ricostruzione

1 6 8 10 16 18 20
Organizzazione e gestione

personale
Gestione e valorizzazione

patrimonio
Mobilità (PUMS) 2 EQ Sicurezza sui Luoghi di

lavoro
Politiche dell’infanzia Urbanizzazioni S.U.A.P.

2 7 9 13 16 18 21

Servizi demografici 5 EQ 2 EQ Viabilità Istruzione 1 EQ Controllo del territorio

1 13 16

Servizi elettorali 2 EQ Cultura
U.P. Rigenerazione Urbana
ed Edilizia - Bucaletto

1 17

Notifiche e spedizioni  Turismo 3 EQ
2 17

Servizi informatici 4 EQ
1

2 EQ

SINDACO

PROTEZIONE CIVILEAVVOCATURA

24CONSIGLIO COMUNALE25

GIUNTA COMUNALEUINTA’ DIREZIONE POLIZIA LOCALE

SEGRETERIA GENERALE - ORGANI DEL ISTITUZIONALI
 Servizi del Consiglio

POLIZIA LOCALE

23
22

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 11:00:26



6DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  del  Comune  di  Potenza  -  modifiche all’area  delle  Elevate

Qualificazioni

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n.

174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 18/02/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

  CLAUDIO ANTONIO MAURO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 18/02/2025 14:05
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  del  Comune  di  Potenza  -  modifiche all’area  delle  Elevate

Qualificazioni

Il Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Potenza, 18/02/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 18/02/2025 18:54
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 20/02/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:16:01 UTC



9DelG N° 00048/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Ridefinizione dell’assetto organizzativo del Comune di Potenza - modifiche all’area delle Elevate
Qualificazioni'  è stato  affisso all'Albo Pretorio Online dal  20/02/2025 al  07/03/2025 ed è  stato
registrato con progressivo N° PAP-00629-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	
	Premesso che
	Rilevato che la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile che permette di perseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell’efficacia, efficienza ed economicità, rispondendo tempestivamente alle esigenze della collettività;



